[image: image2.jpg]

汴卫〔2018〕124号

开封市卫生和计划生育委员会

关于开展开封市全民自救互救卫生应急
知识技能百场普及活动的通知
各县区卫生计生委（卫生局），市直及驻汴各医疗卫生计生单位，委机关相关科室：

为贯彻落实省卫生计生委和市委、市政府关于卫生应急文化建设的相关要求，提升公众健康素养，增强自救互救能力，经研究，我委联合河南大学民生学院于5月31日下午举行开封市全民自救互救卫生应急知识技能百场普及活动启动仪式。现就有关事宜通知如下：

一、活动时间

2018年5月31日下午15点至18点30分。

二、活动地点

河南大学民生学院（金明大道北段）体育场。
三、参加人员
（一）出席领导：省卫生计生委、市应急办、河南大学民生学院、市卫生计生委等部门领导。约10人。

（二）现场方队：
1.市直及驻汴各医疗卫生单位分管卫生应急工作的领导（含市级卫生应急队队长）、科室负责人及工作人员。约50人。
2.各县区卫计委分管卫生应急或急救工作领导、应急办主任、120急救指挥中心主任。约40人。

3.9家市直及驻汴医疗机构应急队队员。约160人。

4.市疾病预防控制中心应急队队员。约15人。

5.市卫生监督应急队队员。约15人。

6.现场参加急救培训医护人员110人。

7.媒体记者10人。

8.观摩学生1000-1500人。

9.志愿者：30名

10.以上共计约2000人。
四、活动内容
（一）项目培训
时间：15：00开始

开封市中心医院负责现场单人徒手心肺复苏、气道阻塞的自救与互救、创伤止血包扎技术等3个项目现场培训，明确项目标准，规范展示流程（参与现场演示的市直及驻汴有关医疗机构人员14:30以前进场，展开、熟悉场地、前期操作规范）。

（二）现场宣传

时间：16：00开始

市中心医院设置2个知识讲解区；10个市直及驻汴医疗、卫生、监督机构共设置10个咨询台，应做到现场统一，标记清晰，讲解详细，内容丰富。

（三）启动仪式

时  间：16：30开始

    主持人：市卫生计生委党组委员、市爱卫办主任郑廷杰
议  程：各方队主席台前列队（由志愿者持标志牌引导入场，120急救指挥中心刘增省主任指挥）。

1.河南大学民生学院有关领导致辞；
2.开封市中心医院刘静宇院长表态发言；
3.河南省卫生计生委领导讲话；
4.开封市卫生计生委主任穆宏地讲话；
5.开封市卫生计生委书记魏振峰宣布：“开封市全民自救互救卫生应急知识技能百场普及活动正式启动”。
市120急救指挥中心主任刘增省指挥方队队员退场，准备舞台，急救医护人员110名进场，列队。

（四）项目展示

时间：17：00开始，设置场地55个，每个场地2名急救人员。
9家市直及驻汴有关医疗机构参与现场单人徒手心肺复苏、气道阻塞的自救与互救、创伤止血包扎技术等3个项目展示活动。
第一轮在导师的讲解下操作一遍；

第二轮志愿者引导群众入场，在导师的讲解下操作第二遍；

第三轮现场群众参与并有急救人员指导进行现场互动操作（时间放宽）；

志愿者：引导群众到各展台咨询，并发放宣传资料。
五、现场布置
（一）利用河南大学民生学院体育场，现场布置主席台，设列队集结区、演示教学区、学生观摩区，并设知识讲解区、咨询区。
（二）主席台设喷绘背景墙，同时配备话筒音响等设备。

（主题：开封市全民自救互救卫生应急知识技能百场普及活动启动仪式）
主办单位：开封市卫生和计划生育委员会

              河南大学民生学院
承办单位：开封市中心医院
协办单位：开封市120急救指挥中心

开封市人民医院
              开封市疾病预防控制中心
              开封市卫生监督局
              开封市中医院

              开封市第二中医院

              开封市儿童医院

              开封市陇海医院

              河南大学第一附属医院

              河南大学淮河医院

              解放军第一五五中心医院

（三）河南大学民生学院体育场中间设1个教学演示区，包括55个展示点，每个展示点设1个泡沫地垫，两侧设置观摩区、操作区。

（四）演示区两头各设1个知识讲解区，设30个易拉宝宣传版面，由解说员进行卫生应急知识讲解说明。

（五）设10个咨询台，每个咨询台悬挂市级卫生应急队伍队旗（院旗）、1个横幅、4-6块宣传版面，摆放桌椅，由5名工作人员负责接持群众咨询、发放宣传资料。

各单位领取发放的宣传手册、折页、小礼品由会务组统一提供。

六、物资保障
河南大学民生学院协助市中心医院负责场地准备、主席台搭建，提供咨询点桌椅、电力、音响设备等，做好现场协调工作；市中心医院负责场地准备、主席台搭建，提供启动仪式现场背景墙、制作急救技术视频，提供2个知识讲解区的宣传品（0.8*1.8米（易拉宝）），并做好现场协调工作。培训所需55个模拟人，由祥符区、通许县、尉氏县、顺河区卫计委及17家市直及驻汴医疗机构负责（详见附件1：模拟人任务分配表）；11个市直及驻汴医疗卫生单位携带市级卫生应急队伍队旗（院旗），负责教学演示区展示点所需模拟人，负责各自咨询台的横幅（0.7*6米，红底白字，单位名称），4-6块宣传版面（1.2*2.4米，突出活动主题），血压计、听诊器等义诊常用医疗器械。开封市人民医院负责宣传手册、宣传折页印制工作。

七、有关要求
（一）各有关单位要高度重视，按本方案分工要求，提前做好会场布置、标语展板制作、及物品准备、演练等工作。

（二）参加现场方队和展示点的人员按要求统一着装。

其中：各参演医疗机构宣传队队员统一着夏装院前急救服，市疾病预防控制中心应急队着卫生应急服夏装（戴帽），市卫生监督应急队队员着夏装监督服（戴帽），指导老师和受训学生服装尽量统一着各自标志服或校服。

（三）各单位参加人员要服从统一指挥，按时参加活动，所有参会车辆提前报备，停放指定区域。

（四）请各县区、各单位于5月25日前将参会回执电子版发送至市卫生计生委应急办邮箱。

联系人：夏婵娟  18937869090

翟瑞霞  13683786181

邮  箱：kfswsyj@126.com
附件：1.开封市全民自救互救卫生应急知识技能百场普及活动启动仪式现场展示项目任务分配表。

2.开封市全民自救互救卫生应急知识技能百场普及活动启动仪式回执
[image: image1.jpg]T TR B AR

      2018年5月20日

附件1
全民自救互救卫生应急知识技能百场普及活动启动仪式现场展示项目及咨询区任务分配表

	单  位
	现场展示环节人员
	所需模拟人
	咨询台人员
	人员数目合计

	市中心医院
	20
	3
	5
	25

	市人民医院
	20
	2
	5
	25

	市中医院
	10
	3
	5
	15

	市第二中医院
	10
	3
	5
	15

	市儿童医院
	10
	1
	5
	15

	市陇海医院
	10
	1
	5
	15

	河南大学第一附属医院
	10
	2
	5
	15

	河南大学淮河医院
	10
	1
	5
	15

	解放军第一五五医院
	10
	3
	5
	15

	市疾病预防控制中心

	5
	5

	市卫生监督所

	5
	5

	市第五人民医院

	1

	市第六人民医院

	1

	市妇产医院

	1

	市妇幼保健院

	1

	市肿瘤医院

	1

	市结核病防治所

	1

	市中心血站

	1

	市120急救指挥中心

	20

	祥符区

	1

	通许县

	5

	尉氏县

	2

	顺河区

	1

附件2
开封市全民自救互救卫生应急知识技能百场普及活动启动仪式回执
回执单位：              （公章）
	姓  名
	职  务
	联系方式

	办公电话
	手  机

	开封市卫生计生委办公室                    2018年5月20日印发

- 2 -
- 1 -